
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 343 del 03/09/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 140 DEL 03/09/2018

Oggetto: LAVORI DI “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 
DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”. LIQUIDAZIONE DI 
SPESA PER COMPENSO DEI TECNICI NOMINATI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
DPR N. 327/01 E SMI PER LA DETERMINAZIONE DEFINITIVA 
DELL’INDENNITÀ DI ESPROPRIO CELINO CARMELA

L'anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di Settembre

PREMESSO:
che, in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini 
dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti 
derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi 
dell'art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;
che l'avv. Arianna SPERANZA, in nome e per conto della sig.ra CELINO Carmela, nata a Glasgow il 
09/11/1971 in proprio e nella qualità di esercente la responsabilità genitoriale nei confronti dei minori 
CAPPUCCIO Alessandra, nata a Battipaglia (SA) il 16/01/2003, e CAPPUCCIO Gianluigi, nato a Battipaglia 
(SA) il 20/11/2004, residente in Salerno alla via L. Petrone n. 77, proprietaria delle particelle in catasto al 
foglio 20 n. 669 sub 3, n. 669 sub 5 e n. 669 sub 7 (oggetto della procedura di esproprio nell'ambito dei 
lavori di “risanamento idrogeologico delle aree in frana del centro abitato del Comune di Pisciotta”), ha 
comunicato di non condividere la determinazione della misura dell'indennità di espropriazione comunicata, 



chiedendo di procedersi alla nomina dei tecnici ai sensi dell'art. 21 del DPR n. 327/01;
che con determina n. 238/LLPP del 21/12/2016, esecutiva, nell'ambito della procedura di determinazione 
dell'indennità definitiva di esproprio relativamente delle particelle in catasto al foglio 20 n. 669 sub 3, 5 e 7, 
interessate dall'esecuzione dei lavori di risanamento idrogeologico delle aree in frana del centro abitato del 
Comune di Pisciotta, si è proceduto alla nomina di:
- dott. Gioita CAIAZZO, codice fiscale: CZZGTI68B68H703E, nata a Salerno (SA) il 28/02/1968, con 

studio in Salerno (SA) alla via Gelsi Rossi, 57, iscritta all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Salerno 
al n. 3075, designato dal proprietario dell'area;

- geom. Antonio TANCREDI, codice fiscale: TNCNTN76A03G707N, nato a Pisciotta (SA) il 03/01/1976, 
con studio professionale in Pisciotta (SA), via del Commercio, 14, iscritto all'Albo dei Geometri della 
Provincia di Salerno al n. 4175, designato dal Comune di Pisciotta;

imputando la spesa necessaria per lo svolgimento delle su citate prestazioni professionali, da valutarsi 
successivamente allo svolgimento dell'incarico professionale, sul finanziamento per la realizzazione 
dell'opera  Deliberazione CIPE n. 8/2012  cap. 3636 del bilancio di esercizio in corso;

che in data 08/05/2017, prot. n. 4321, il Responsabile del Procedimento ha richiesto al Tribunale di Vallo 
della Lucania la nomina del terzo arbitro, non avendo i due tecnici sopra citati concluso unanimemente la 
procedura di valutazione dell'indennità di esproprio;
che con provvedimento n. 602/2016 Reg. N.C. del 26 settembre 2017, il Giudice Delegato, dott.ssa Michela 
Eligiato, ha nominato quale terzo tecnico l'ing. Manlio Lenza, da Vallo della Lucania (SA);
che in data 09/04/2018 i tecnici come sopra nominati, hanno consegnato al Comune di Pisciotta il 
provvedimento di determinazione dell'indennità di esproprio, maturando così il diritto al pagamento delle 
competenze professionali, come determinate dagli atti conservati presso l'Ufficio Tecnico Comunale e pari 
a complessivi € 8.522,00, incluso contributi obbligatori e oltre IVA ai sensi di legge;

VISTO:
- La legge 7 agosto 1990, n. 241;
- Il D.Lgs. n. 50/2016;
- I regolamenti comunali sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità e sui contratti;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare, l'art. 109 del dello stesso D.Lgs. 267/00;
- il codice CIG dell'intervento: Z9123BFA02;

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato:
- la rispondenza degli atti circa i requisiti qualitativi e quantitativi riportati;
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta costituita dai seguenti atti:

-fattura n. 1/FE del 30/05/2018 emessa dall'ing. Manlio Lenza;
-ricevuta fiscale per prestazione occasionale del 18/06/2018 emessa dall'ing. Gioita CAIAZZO;
-fattura n. 1-2018-enti del 19/06/2018 emessa dal geom. Antonio Tancredi;

D E T E R M I N A

Di liquidare, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione per la determinazione dell'indennità 
definitiva di esproprio relativamente delle particelle in catasto al foglio 20 n. 669 sub 3, 5 e 7, interessate 
dall'esecuzione dei lavori di risanamento idrogeologico delle aree in frana del centro abitato del Comune di 
Pisciotta  codice CIG: Z9123BFA02: 
- all'ing. Lenza Manlio, codice fiscale: LNZMNL73D23L628K, la somma complessiva di € 3.620,16 di cui € 

3.200,00 per onorario, € 128,00 per contributi obbligatori, € 732,16 per IVA e € 200,00 per spese, 
escluso ritenuta d'acconto (pari a € 640,00), con accredito sul Conto Corrente Bancario codice IBAN: 
IT79V0101076530000065000108;



- all'ing. Gioita CAIAZZO, codice fiscale CZZGTI68B68H703E, la somma complessiva di € 1.880,00, dando 
atto che, trattandosi di prestazione occasionale, non è dovuto il pagamento dei contributi obbligatori e 
dell'IVA, mentre la ritenuta d'acconto è pari a € 470,00, con accredito sul Conto Corrente Bancario 
codice IBAN: IT58A0101015200100000009299;

- al geom. Antonio TANCREDI, codice fiscale: TNCNTN76A03G707N, la somma complessiva di € 2.644,00, 
incluso contributi obbligatori, dando atto che il regime fiscale dichiarato dal professionista non prevede 
l'applicazione dell'IVA e della ritenuta d'acconto, con accredito sul Conto Corrente Bancario codice 
IBAN: IT56I0706676060000000500097;

- l'importo di € 1.110,00, dovuto per le ritenute d'acconto dei professionisti: ing. Lenza (€ 640,00) e ing. 
CAIAZZO (€ 470,00), direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n. 633/72;

Di imputare la somma di € 9.254,16 sul cap. 3636 del redigendo bilancio di esercizio  gestione residui  
Finanziamento di cui all'Intervento n. 40 della Deliberazione CIPE n. 8/2012 - N. progr. Cod. ISTAT 83 
dell'allegato 1 dell'accordo di programma del 12/11/2010, subordinando l'effettivo pagamento alla 
erogazione del finanziamento da parte della Regione Campania;

di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico;
- va pubblicata all'Albo pretorio del Comune di Pisciotta per quindici giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
ARCH. DOMENICO CONTI

CIG: Z9123BFA02



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 27/08/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 03/09/2018  FELICIA SATURNO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 03/09/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 03/09/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


